COMISSÃO  INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - CIH - UFPB
Campus I - Cidade Universitária – João Pessoa/PB – Brasil

CEP 58051-900 – Fone: + 55(83)3216-7150 – heteroidentificação@reitoria.ufpb.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

João Pessoa-PB, 10 de dezembro de 2025

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 25/2025

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA através da Comissão Institucional  de
Heteroidentificação, no uso das suas atribuições legais, conforme disposto na Portaria no 21/GR-
UFPB, de 28 de janeiro de 2025, torna público o RESULTADO PRELIMINAR dos candidatos
convocados  ao  PROCEDIMENTO  DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO  COMPLEMENTAR  À
AUTODECLARAÇÃO DE PESSOAS NEGRAS.

1. O  prazo  para  interposição  de  recurso  contra  o  resultado  provisório  do  Procedimento  de
Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de Negros, nos termos do item 20 do Edital
de Convocação será de  00:00h do dia 11/11/2025 às 23h59min do dia 14/11/2025, o qual será
submetido  à  comissão  recursal.  Não  serão  aceitos  recursos  apresentados  fora  deste  período,
conforme cronograma definido no ANEXO II da convocação.

2. Para fins de interposição de recurso, o candidato poderá requerer cópia do parecer elaborado
pela comissão, referente a si mesmo, por meio do e-mail: heteroidentificacao@reitoria.ufpb.br.

3. Para o recurso o(a) candidato(a) deverá utilizar o formulário constante no  ANEXO III da
convocação e ser enviado exclusivamente, dentro do período estabelecido, ao endereço eletrônico
heteroidentificacao@reitoria.ufpb.br com o título: RECURSO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº
25/2025 – (NOME DO CANDIDATO).

4. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço
eletrônico  https://www.ufpb.br/cehi/ da UFPB, no qual constarão os dados de identificação do
candidato e o resultado final a respeito da confirmação da autodeclaração, conforme ANEXO II do
Edital de Convocação.

about:blank
https://www.ufpb.br/cehi/
mailto:heteroidentificacao@reitoria.ufpb.br

COMISSÃO  INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - CIH - UFPB
Campus I - Cidade Universitária – João Pessoa/PB – Brasil

CEP 58051-900 – Fone: + 55(83)3216-7150 – heteroidentificação@reitoria.ufpb.br

5. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 25/2025:

NOME CPF EDITAL SITUAÇÃO

ADRIANA MARIA DO
NASCIMENTO BATISTA

021.***.***-*0
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
INDEFERIDO

ANDERSON DUARTE DA
SILVA

060.***.***-5
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

ARLAN BESERRA
FRUTUOSO NETO

091.***.***-*8
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
DEFERIDO

FAGNER SANTOS DE
OLIVEIRA

054.***.***-*7
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
AUSENTE

FERNANDA HELLEN
GOMES VIEIRA DA COSTA

104.***.***.*7
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

FRANCILEIDE RODRIGUES
DOS SANTOS

107.***.***-*9
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
AUSENTE

GLICERINALDO DE SOUSA
GOMES

061.***.***-*2
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
INDEFERIDO

GUANAMBI TAVARES DE
LUNA

052.***.***-*2
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
DEFERIDO

IRIS DAYANE GUEDES
LIRA

086.***.***-*0
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

IVANA LEITE RIBEIRO 056.***.***-*8
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

JANI ALVES DA SILVA
MOREIRA

014.***.***-*4
30/2025PROGEP/

DSP (DHP)
DEFERIDO

JOANA KAROLINE SILVA
ELIAS

108.***.***-*3
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

JOÃO DANIEL DE LIMA
SIMEÃO

055.***.***-*0
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
INDEFERIDO

JOÃO MARCOS DE SOUZA
RODRIGUES

056.***.***-*1
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

JOÃO VITOR SILVA
SANTOS

127.***.***-*9
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

JOSE MAVIE FRANCISCO
DOS SANTOS

095.***.***-*2
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
AUSENTE

about:blank

COMISSÃO  INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - CIH - UFPB
Campus I - Cidade Universitária – João Pessoa/PB – Brasil

CEP 58051-900 – Fone: + 55(83)3216-7150 – heteroidentificação@reitoria.ufpb.br

JOSIAS MATIAS 603.***.***-*1
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

JULIANA CONCEICAO DOS
SANTOS VIEIRA

140.***.***-*4
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
DEFERIDO

LAYSLA LAVINIA SANTOS
ANDRADE

093.***.***-*3
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

MARCELA SILVA DE JESUS 061.***.***-*0
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

MARCOS ANTONIO GOMES
SILVA

125.***.***-*1
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
INDEFERIDO

MARIA LEONILDE DA
SILVA

012.***.***-*8
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

NATIANE DE CARVALHO
SILVA DE ARAUJO

121.***.***-*1
Exame Nacional

-ProfHistória/2026
DEFERIDO

PAULO HENRIQUE LIMA
BARROSO

075.***.***-*0
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

REBECA NAYLA VITURINO
DOS SANTOS

054.***.***-*6
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
DEFERIDO

THATIANA PEIXOTO DE
CARVALHO CÂMARA

057.***.***.-*2
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
INDEFERIDO

WENDELL SANTOS
CARNEIRO

052.***.***-*9
08/2025 -

SELEÇÃO PPGE
AUSENTE

about:blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/12/2025

RESULTADO Nº 25/2025 - REITORIA-CHI (11.00.02.01.01.11)
(Nº do Documento: 25)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/12/2025 04:09 )
JOSE ANTONIO NOVAES DA SILVA

COORDENADOR(A)

337166

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2025 RESULTADO 10/12/2025

22955a9d9f

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf